2

                                                                                         Дело № 5-161-2109/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                         19 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры А.А. Навалихин, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Дебзиева Анзора Зеудиевича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного: ***, и проживающего: ***, паспорт ***
УСТАНОВИЛ:
02.12.2023 в 00 час. 01 мин. по адресу: г. Нижневартовск, ул. Салманова, д. 3 кв. 1, гражданин Дебзиев А.З., не оплатил административный штраф в размере 1500 рублей по постановлению № 18810086220000955043 от 22.09.2023 в установленный срок. Согласно ст. 32.2 Кодекса РФ об АП штраф должен быть оплачен лицом не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Дебзиев А.З., в судебном заседании пояснил, что забывает оплачивать штрафы, В настоящее время имеется задолженность по заплате по предыдущему месту работы.
Мировой судья исследовал материалы дела:

протокол 86 ХМ 579968 об административном правонарушении от 19.01.2024 согласно которому Дебзиеву А.З., были разъяснены его права (ст. 25.1 КоАП РФ), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Дебзиева А.З., а также имеется согласие на СМС-уведомление. Замечаний и возражений в протоколе нет;

копию постановления № 18810086220000955043 от 22.09.2023 по делу об административном правонарушении, согласно которому правонарушителю назначен штраф в размере 1500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.18 Кодекса РФ об АП, данное постановление вступило в законную силу 03.10.2023;

карточку операций с ВУ;

сведения об административных правонарушениях;

сведения базу ФБД Адмпрактика;

рапорт сотрудника полиции от 19.01.2024   –приходит к следующему

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется в банк лицом, привлеченным к административной ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об АП жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

В силу ч. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об АП постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Постановление № 18810086220000955043 от 22.09.2023 вступило в законную силу 03.10.2023, следовательно, штраф должен был быть уплачен по 01.12.2023 включительно, но в установленный законом срок уплачен не был. Уважительных причин неуплаты штрафа не было, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа не предоставлялись. Соответственно наличие не оплаченного своевременно штрафа по указанному постановлению полностью и достоверно подтверждено совокупностью собранных по делу данных.

Смягчающих административную ответственность обстоятельств не усматривается. Отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей признает повторное совершение административного правонарушения в течении года.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Дебзиева А.З. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Дебзиева Анзора Зеудиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде административного ареста 1 (одни) сутки.

Срок отбывания наказания Дебзиеву Анзору Зеудиевичу исчислять с момента фактического задержания, а именно с 20 часов 32 минут 18 января 2024 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

При невозможности немедленного исполнения, срок исчислять с момента фактического помещения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.

Мировой судья

А.А. Навалихин